DIÁRIO OFICIAL Nº 32812 29Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2015

    PORTARIA N.º 007/2015-DGPC/OD/DRF DE 16 DE
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 12308/2015, que solicitou o
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de
BUJARU (PA), a fi m de apurar denúncia - crime ambiental, no
período de 12 a 13/1/2015;
1.   DPC -  LUIZ PAULO GALRAO FILHO- MAT: 54188931/ 1
2.   EPC -  ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263/ 1
3.   IPC -  ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095/ 1
4.   IPC -  WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), perfazendo
um total de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 789630

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2014
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A REALIZAÇÃO
DE PERICIAS MÉDICO-LEGAL
VALOR TOTAL: Por Demanda.
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 17/11/2014 - 16/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 003/2012
PROGRAMA DE TRABALHO: 854535
NATUREZA DA DESPESA: 339034
FONTE: 0101
CONTRATADO: DIEGO DOS SANTOS BASTOS
CPF/MF: 935.330.712-00
ENDEREÇO: Tv Raimundo Oliveira nº 3916, Bairro: Centro, CEP:
68370-000, Altamira/Pa
TELEFONE: (93) 99110-2051
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 789400

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 003
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 854534/856485
Contratada: PERES & SANTOS LTDA
Endereço: Pass. Brasilia, nº 71 bairro: Atalaia
CEP: 67130-570 cidade: Anannideua/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 789399

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 008/15 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço o período de gozo de
férias do servidor ALEXANDRE FERREIRA, Perito Criminal, matrícula
n° 5843430/1, a contar de 12.01.2015, concedidas inicialmente
pela Portaria nº 264/14-GAB/CPCRC-23.12.14, (DOE nº 32.795 de
29.12.14).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 789697

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/15 DE 16 DE JANEIRO
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de
24.01.1994, Memo.n°112/2014-GAB/URN-CPC “RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora THAISA CASIMIRO TORRE SARAIVA, ocupante
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, matrícula 5892916
/1, lotado neste Centro de Perícias, licença para tratar de interesse
particular, pelo período de 11.02.2015 a 09.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 789408

PORTARIA N° 006/15 DE 16 DE JANEIRO
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de
24.01.1994, Memo.n°170/2014-GNS/CMP/DAF/CPC “RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAERCIO UCHOA PINHEIRO, ocupante do
cargo de Motorista, matrícula 57203763 /1, lotado neste Centro de
Perícias, licença para tratar de interesse particular, pelo período de
01.02.2015 a 30.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 789409

PORTARIA N° 007/15 DE 16 DE JANEIRO
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR do cargo comissionado de Gerente Regional de
Criminalística - GEP-DAS - 3 o servidor BERNARDO TENENBERG
PINHEIRO matrícula n° 5892829/ 1 a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 789413

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº    135/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/294056, apresentado pela
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES FENIX CAR LTDA-
ME , inscrita no CNPJ sob o nº 15.639.006/0002-61 nome de fantasia
AUTO ESCOLA JK, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento do
referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES FENIX CAR LTDA-ME   , inscrita no CNPJ sob o
nº 15.639.006/0002-61 , nome de fantasia  AUTO ESCOLA JK
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av JK,90, Rio verde,
CEP: 68.515-000 Paraupebas/PA, com atuação na Região de Trânsito
de Paraupebas, no município de Paraupebas, em  tudo observada a
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 301 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,    20       de   Janeiro     de 2015.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
32.678

Protocolo 789561

PORTARIA Nº 137/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA, Vistoriadora,
matrícula 57214880/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção
de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 19/02/2015 a
20/03/2015, referentes ao exercício de 18.03.2012/2013.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 151/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1933/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/441793, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente
de Trânsito, matrícula 57197330/1, lotada na Gerência de Parque
de Retenção de Veículo da Capital , trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 23/10 a 21/11/2014, referente ao triênio
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro
de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 150/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
5047/2008-PROJUR, no Processo 2008/272674, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA,
Assistente de Administração/04, matrícula 3266192/1, lotada na
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 19/01 a 17/02/2015, referente
ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 134/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1840/2014-DAF/CGP que concedeu a
servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente de Trânsito,
matrícula 54193789/2, lotada na Gerência de Parque de Retenção
de Veículo da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, onde se
lê no período de 10/07 a 08/08/2014 leia-se 27/09 a 25.10.2014,
referente ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 133/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 003/2015 - DAF/CGP que retifi cou
a Portaria 1840/2014-DAF/CGP, que concedeu a servidora
KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente de Trânsito, matrícula
54193789/2, lotada na Gerência de Parque de Retenção de Veículo
da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de
10/07 a 08/08/2014, referente ao triênio 2011/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 789699

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 115/2015-DAF/CGP DE 16/01/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/15665
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Ederson Jenner Arrelias Costa CPF nº 640.461.332-87,
MAT 57175936/1 ocupante do cargo de Anal. Adm. Finanças,
lotado CGOF/GA.